
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TECNICO 

 

N. 83 

del 

20/03/2020 

 
 

Responsabile del Servizio: REVELLI Gemma 
 

Oggetto: Affidamento incarico tecnico per la redazione della Diegnosi Energetica ai sensi del D.lgs 102/2014 e 

s.m.i. e accatastamento impianto FV relativamente all'intervento di riqualificazione energetica Palazzo 

Comunale allo studio dquadro energie srls - cig Z432C7FA9C      
 

 

L’anno  duemilaventi, addì  venti, del mese di  marzo,  nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio individuato con Decreto n. 6 in data 12.06.2019, ai sensi del 2° 

comma dell'articolo 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n°267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il Dlgs 267/2000; 

Vista la legge 7/08/1990 n.241; 

Visti gli artt. 3,13 e segg. Del D.L:vo. N. 29/93 e ss.mm. ed ii; 
Visto l’art. 6 della legge 127/97 e l’art. 2, comma 13 legge 191/98; 

Visto l’art.7 e 28 D.L. 77/95 e ss. mm. ed ii; 
Visto lo Statuto Comunale,  

 

Visto il decreto di nomina del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile del 
Servizio di cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del d.lgs 207/2000; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28/02/2019 di approvazione del Bilancio 

dell’anno 2019/2020 e preso atto che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali 
è stato differito alla data del 30.04.2020; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 08.01.2020 con la quale si è provveduto 
all’assegnazione delle risorse per l’anno 2020 autorizzando i Responsabili di servizio ad assumere atti di 

gestione; 
 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;  

 
Premesso che: 

- il Ministero dello Sviluppo Economico con D.L. 30 aprile 2019 n. 34 ha assegnato un contributo pari a 
50.000 €. Per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 

dello sviluppo territoriale sostenibile a favore dei comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti con il 

vincolo di iniziare i lavori entro e non oltre il 31 ottobre 2019 pena decadenza dello stesso; 
- l’Amministrazione ha proceduto in merito con la riqualificazione energetica del palazzo comunale, 

affidando l’incarico tecnico per la redazione del progetto allo studio dquadro progetti srls con sede in Cuneo 
C.so Santorre di Santarosa p.i. 03583150044; 

 
Visto il verbale di gara prot. 4301 del 15/10/2019 contenente la proposta di aggiudicazione dei lavori alla 

ditta Recstruttura di Lisiardi Livio con sede in Centallo via Crispi 16 p.i. 02263900041, con un ribasso del 

08,65 % pari a €. 5.665,35 sul prezzo a base d’asta di €. 65.495,38 oltre a oneri per la sicurezza di €. 
8.034,85 per un importo complessivo di €. 67.864,88 oltre iva di legge, nonché la determinazione del 

responsabile del servizio n. 230 del 31/10/2019 di aggiudicazione definitiva alla ditta Recstruttura di Lisiardi 
Livio;  

Visto altresì il contratto REP. 630 del 14/11/2019 sottoscritto con la Ditta Recstruttura di Lisiardi Livio per 

l’importo pari a € 67.864,88; 
 

Tenuto presente che occorre altresì procedere all’analisi energetica dell’edificio comunale per la stesura della 

diagnosi energetica ai sensi della UNI CEI TR 11428 così come richiesto dalla normativa vigente ai sensi del 
D.lgs 102/2014 e s.m.i., a firma di un esperto in gestione dell’energia ai sensi della UNI CEI 11339:2009 e 

dell’accatastamento dell’impianto FV; 
 

Preso atto che in merito si è provveduto a richiedere preventivo per la redazione della Diagnosi energetica e 

accatastamento dell’impianto allo studio dquadro energie srls con sede in Borgo San Dalmazzo – via XI 
Settembre 15 - p.i. 03558510040 quantificato in € 2.850,00 + oneri ed iva per complessivi € 3.616,08; 

 
Visto: 

- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 
indicante il fine che con il contratto si intende proseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni delle Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 

40.000,00; 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per lavori di amministrazione diretta; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazioni e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di produrre la diagnosi energetica al GSE 

per usufruire degli incentivi dell’impianto fotovoltaico; 

- l’oggetto del contratto è “redazione della Diagnosi energetica e accatastamento dell’impianto FV”; 
- l’importo del contratto è pari ad € 2.850,00 + oneri ed iva per complessivi € 3.616,08; 

- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 ed art. 3 punto 3.4, comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

- le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura ed a quanto 

sopra espresso. 
 

Ritenuto pertanto procedere affidando l’incarico allo studio dquadro energie srls con sede in Borgo 
San Dalmazzo; 

 

Dato atto: 
- della regolarità e congruità dell’offerta presentata; 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità nazionale 
anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 

codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 

15.02.2010 delle stesse autorità, CIG: Z432C7FA9C;   

- di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta attraverso il DURC rilasciato da INPS_19546066 con 

scadenza validità 25/06/2020; 

Visti: 

- l’art. 107 e 183 del T.U. enti locali approvato con D.lgs n. 267/2000; 
- l’art. 32 e l’art. 36 del D.lgs 50/2016; 

- il D.Lgs 56/2017; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare l’incarico tecnico di redazione della Diagnosi energetica e accatastamento dell’impianto 

FV funzionale alla società dquadro energie srls con sede in Borgo San Dalmazzo – via XI Settembre 15 - p.i. 
03558510040, per la richiesta incentivo conto termico relativo ai lavori di efficientamento energetico del 

palazzo comunale comportanti una spesa complessiva di € 2.850,00 + oneri ed iva per complessivi € 
3.616,08. 

2. Di stabilire di procedere alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 

scambio di lettere. 

3. Di impegnare le spesa complessiva di €. 3.616,08 al cap. 198 U. 1.03.02.11.999 del bilancio 2020 
in corso di approvazione, dando atto che, vista l’urgenza nel procedere dovendo rispettare delle tempistiche 

con il GSE per poter usufruire degli incentivi legate all’esecuzione dei lavori, non si rispetta il limite dei 
dodicesimi. 

4. Di provvedere alla liquidazione della spesa su presentazione di regolare fattura, previo 

accertamento della regolare fornitura del materiale di cui trattasi. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 – comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio di cui 
all’art. 1 - commi 707 e seguenti - della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

 

5) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 

con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 
liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. In 

caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza 
dell’amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge n. 102/2009 richiamato in 

premessa; 

6)       Di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di competenza. 

 

 

 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Castelletto Stura, li  20/03/2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to REVELLI Gemma) 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 

esprime parere  FAVOREVOLE. 

 

Castelletto Stura, li  20/03/2020 

Il Responsabile Del Servizio 

 

F.to REVELLI Gemma 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1  e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Castelletto Stura, li  20/03/2020 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

 
 F.to  DALMASSO rag. Antonella 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

Z432C7FA9C 
SERVIZI TECNICI - REVELLI 
Arch. Gemma 

2020 103 01061 580 198 99 U.1.03.02.11.999 3.616,08 DQUADRO ENERGIE SRL - 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

25/03/2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to PELUSO Dr. Enzo) 

 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì, 25/03/2020  IL SEGRETARIO COMUNALE 
(PELUSO Dr. Enzo) 

 

 


